a) "*Ens ut verum*" as accidental predicate

In the proposition, "Socrates is," the predicate can be considered in two ways. First, as a verbal copula, as sign of a composition made by our minds. That is, it is true that Socrates exists : being in the sense of what is true is had in an operation of our mind. This type of being is accidental to the being enjoyed by things *extra animam*, i.e. the things which are independently of our knowing them. That is why, when the *is* in "Socrates is" is taken to be a sign of mental composition, it is said to be an accidental predicate. It is quite accidental to Socrates that he should provide occasions for the utterance of true propositions. It is not being in the sense of true which constitutes him as a being *in rerum natura* ; rather his existence *extra animam* founds the possibility of being in the sense of what is true.² It

1. "Sciendum est autem quod iste secundus modus comparatur ad primum, sicut effectus ad causam. Ex hoc enim quod aliquid in rerum natura est, sequitur veritas et falsitas in propositione, quam intellectus significat per hoc verbum Est prout est verbalis copula. Sed, quia aliquid, quod est in se non ens, intellectus considerat ut quoddam ens, sicut negationem et huiusmodi, ideo quandoque dicitur esse de aliquo hoc secundo modo, et non primo. Dicitur enim quod caecitas est secundo modo, ex eo quod vera est propositio, qua dicitur aliquid est caecum ; non tamen dicitur quod sit primo modo vera. Nam caecitas non habet aliquod esse in rebus, sed magis est privatio alicuius esse. Accidit autem unicuique rei quod aliquid de ipsa vere affirmetur intellectu vel voce. Nam res non refertur ad scientiam, sed e converso. Esse vero quod in sui natura unaquaque res habet, est substantiale. Et ideo, cum dicitur, Socrates est, si ille Est primo modo accipiatur, est de praedicato substantiali. Nam ens est superius ad unumquodque entium, sicut animal ad hominem. Si autem accipiatur secundo modo, est de praedicato accidentali." *In V Metaphys.*, lect.9, n.896.

2. Just as its non-being *extra animam* founds the truth of the proposition, "Blindness is the privation of sight." "Yes, it is," we might say, and that is the only kind of being blindness has.

is because any being which falls under the categories can cause truth in our mind that the term is extended to things and we say that whatever is is true since whatever is can be known by our mind. But the truth convertible with being *extra animam* is not truth in the proper sense of the term, but in a secondary sense.¹ Being in the sense of true is only in the mind (*res rationis tantum*).² *Is*, then, as the sign of a mental composition signifies a being which is accidental to being *extra animam*.